

## Święto Plonów już za nami!

Za nami jedno z najważniejszych tegorocznych wydarzeń. 25 sierpnia w Chotowie rolnicy i ich rodziny dziękowali za tegoroczne plony. Nie zabrakło pięknego korowodu dożynkowego wraz z dziękczynnymi wieńcami, który wyruszył w asyście orkiestry dętej, pocztów sztandarowych, druhów. Towarzyszyły mu pojazdy rolnicze i strażackie. Na Mszy Św., którą celebrował ks. Paweł Marczewski, podziękowano za dary ziemi.

---

A prezentację wieńców można było zobaczyć już na placu dożynkowym. Tam też swojskim chlebem częstowali Wójt Zbigniew Dąbrowski oraz starostowie dożynek – sołtys Patrycja Ciupa i radny Adam Zaremba. Wiele ciepłych słów pod adresem rolników skierowali gospodarze gminy Mokrsko – Wójt Zbigniew Dąbrowski oraz Przewodniczący Rady Gminy Tadeusz Papina, a także przybyli tego dnia: Poseł na Sejm RP Paweł Rychlik, Starosta Wieluński Maciej Bryś oraz asystenci Senatora RP Marcina Karpińskiego – Piotr Ciuborski i Wojciech Krzemiński. Na placu czekało na wszystkich wiele atrakcji, wśród których nie mogło zabraknąć stoisk gastronomicznych kół gospodyń wiejskich z terenu gminy Mokrsko, a także licznych atrakcji dla dzieci. Wszyscy zainteresowani mogli zobaczyć, jak niegdyś wyglądało życie na wsi, o co zadbało Stowarzyszenie Historyczne Gloria Victis z Wieruszowa. Przekonali się też, na czym polega praca pszczelarza. Na scenie z kolei zaprezentowali się: Zespół Śpiewaczo-Obrzędowy z Ożarowa, „Włościanie” z Chotowa, „Dworzanki” z Mokrska. Orkiestra Dęta OSP Słupsko, Orkiestra Dęta z Ożarowa wraz z grupą wokalną. Rozstrzygnięto ponadto konkursy na najpiękniejszy wieniec dożynkowy i najpiękniej, najciekawiej przystrojoną posesję. Na mieszkańców czekało też kilka konkurencji sprawnościowych, w których chętnie wzięli udział. Największe zainteresowanie wzbudziło jednak spotkanie z Tyranozaurem Rexem, który narobił nieco zamieszania na placu. A na zakończenie organizatorzy zaprosili na zabawę pod gołym niebem, a za konsolą stanęli DJ Sauti i DJ Salis.

Dziękujemy wszystkim zaangażowanym w organizację tego gminnego święta, sponsorom, rolnikom, a także licznie przybyłym mieszkańcom i ich gościom!